RI D2660   東大阪東ロータリークラブ

   HIGASHIOSAKA-EAST ROTARY CLUB

例会場：ホテルセイリュウ  例会：毎週木曜日 12:30～  HP：http://www.higashiosaka-eastrc.jp

会長：吉﨑広江 ／ 幹事：大橋秀典 ／ 会報資料担当：梶田梓聞

■ 卓話

「仏教の人生観」

        天野 正亮 君

■ 今日の歌
「君が代」「四つのテスト」

■ 例会後 4 月度定例理事会

■ 4 月14 日（木）

クラブフォーラム

4 月は「母子の健康月間」

です

先週（3/31)の出席者数：34 名（0）

ｹﾞｽﾄ 2 名：㈱ミヤコ国際ツーリスト

      田中 利明 様

米山奨学生 ｶﾙﾋﾞﾝｼﾞｮﾅｻﾝｽﾀﾝﾄ君

出席率：60.71％

会員：62名（免除6名）

 3/10 3/17 3/24

HC出席 35(0)名 38(0)名 40(0)名

MU出席 12(0)名 16(2)名 6(0)名

修正出席率 83.93％ 93.10％ 82.14％

               吉 﨑 会 長

今日は、４月の第一例会恒例の、専宗寺でのお花見例会となりました。一年前の例会には、スウェーデンからの交

換留学生であったフレドリック君のご両親とご友人夫妻の参加をいただいたのを思い出します。天野直前会長には会

場設営はじめいろいろとお世話をおかけしますが、どうぞよろしくお願いいたします。

 会長の時間では、ロータリーに関係する何かを話しするように心がけているのですが、今日はせっかくお寺で例会

なので、私と仏教についてお話ししたいと思います。実家も専宗寺と同じ浄土真宗で、ほとんどの家がそうであるよ

うに、仏教徒という認識は無い仏教徒として育ちました。お寺に行くことは無く、せいぜい家の仏壇にお参りするぐ

らいでした。そんな私が宗教としての仏教に少し興味を持ったのは、主人の母の葬儀で訪れた富山県下新川郡朝日町

のお寺でです。主人の母は、私の出産の手伝いに来た大阪で脳梗塞を発症し、その日から 13 年間寝たきりで、旅に

来たままの大阪で亡くなりました。どうしても骨になる前の母親をふるさとに連れて帰りたいという主人のたっての

希望で、菩提寺のお寺にて通夜・葬儀を行ってもらいました。「おくりびと」という映画がありましたが、まさにそれ

と同じように、母の亡骸とともにお寺に入り、納棺・通夜・葬儀の間、母と同じ部屋で寝泊まりしながら見送りまし

た。11 月の北陸はすっかり冬でなおさら静かであったことを思い出します。長時間お寺に滞在し、いろいろな仏事の

流れを目の当たりにし、何度もお経に接することで、お経の内容が少しずつ分かってきました。すると、呪文だと思

っていたお経は、壮大な物語でありました。また、葬儀となれば何度も耳にする「白骨の御文」も、骸骨の怖い話で

はなく、人生は大変儚いのだから命あるものは精進せよというものだとわかりました。まだまだ仏教のことを語るに

は浅学な私ですが、「已能雖破無明闇」を信じ、真実の智慧を求めながら、今日を精一杯生きていきたいと思います。

東大阪東ロータリークラブ事務局
〒579-8012 東大阪市上石切町1-11-12 ホテルセイリュウ302 号室

TEL:072-985-0189 FAX:072-985-0577 E-mail:higashiohrc@air.ocn.ne.jp

創立：昭和40(1965)年3月4日

来週の例会予定(4/14) 今 日 の 例 会 先週の出席報告(3/31)

会 長 の 時 間

世界へのプレゼントになろう

『 素 直 な 心 で 、 プ レ ゼ ン ト の 喜 び を 分 か ち 合 お う 』

Club Weekly Report  2016-4-7  No.2477

幹 事 報 告           大 橋 幹 事

本日は移動例会で、専宗寺さんには大変お世話になり

ます。どうぞ宜しくお願い致します。親睦活動委員会

及びＳＡＡの皆様、駐車場等の誘導、ご苦労様でした。

≪これからの予定≫

【１】本日例会後、4 月度定例理事会

【２】4/9（土）地区研修・地区協議会（次年度担当

者）

 4/9（土）生駒学園招待行事「ブルーメの丘」

へ日帰り旅行

【３】4/10（日）ＲＯＴＥＸ主催関西4 地区合同イベ

ント「京都ぶらり旅」（エリナさん出席）

【４】4/14（木）例会・クラブフォーラム開催

【５】 4/16（土）第2 回クラブ社会奉仕委員長会議

（森本委員長出席）

【６】4/15（金）～16（土）友好クラブ（小田原中

RC）と合同で石巻市～南三陸町への鎮魂の碑見学、

石巻東RC 例会出席の親睦旅行。

≪連絡事項≫

【１】4/28（木）例会後、梅澤ガバナー補佐、林ガバ

ナー補佐エレクトをお迎えしての新旧合同クラブ

協議会です。今期の委員長様には各委員会の活動

（事業）の報告及び反省点、又、次年度への引き

継ぎ等のご発表を、次年度委員長様には今期の委

員長様に対する質問等をお願い申し上げます。

斉藤カウンセラー  吉崎会長と

2015 年度米山奨学生 カルビンジョナサンスタント君

帝塚山大学 進学おめでとうございます。

幹 事 報 告

梶本ＳＡＡ

◎よろず出席の皆様お疲れ様でした。

              吉﨑会長 大橋幹事

◎よろず出席された皆様有難うございました。無事

終わる事が出来ました。

     田中（哲）会員 河村会員 森本会員

◎よろずお疲れ様でした。  井上会員 石田会員

    溝畑会員 水上会員 駒林会員 大塚会員

    戸田会員

◎田中（哲）実行委員長、お疲れ様でした。

                   北川会員

◎よろず、有難うございました。

              寺田会員 森 会員

◎よろず欠席申し訳ないです。  小林（一）会員

         板倉会員 西森会員 吉田会員

◎よろず反省会欠席しすいません。   表 会員

◎桜、咲きましたね。楽しくなってきました。

    城戸会員 金子会員 島 会員 駒林会員

    大橋会員

◎反省会残金寄付します。       藤本会員

◎岩島先生、よろしくお願いします。  吉川会員

◎東大阪もの知りカルタ印刷へのご協力宜しくお願

い致します。            吉崎会員

◎親睦活動委員会の皆様有難うございました。

吉川（千）会員

◎花見移動例会、生駒学園招待行事欠席お詫び

                   川口会員

◎欠席お詫び

        石川会員 井戸田会員 井上会員

   斉藤会員 寺西会員 西森会員 吉田会員

                 計43,000 円

            3 月度総計 186,000 円

ＳＡＡ報告 (ﾆｺﾆｺ箱)